

論 叢

1964年度의 經濟運營指針

— 經濟開發五個年計劃第三次年度計劃의 概要 —

産業銀行 調査部 調査役 朴 旭 圭

< 內 容 >

1. 經濟運用의 基本方向
2. 國際收支
3. 二次産業發展計劃의 概要

< 序 >

政府는 經濟開發五個年計劃에 對한 補完作業을 完了하고 修正計劃을 確定하였다.

그러나 이修正計劃은 아직 公開되지 않고 있으며 뿐만아니라 現韓國의 諸般與件으로 보아 長期經濟計劃은 다시 年次別計劃에서 調整됨으로써 具體性을 가진 現實政策執行의 指標로서의 意義를 가지게 될것이다.

여기에서 지난 八月 中央經濟委員會의 審議와 議決을 거쳐 最高會議에서 承認된 經濟開發五個年計劃 第三年次(1964年)計劃을 概觀하여 1964년에 있어서의 政府의 經濟政策의 大綱을 窺보기로 한다.

말할것도없이 第三年次計劃樹立의 目的은 그計劃書에서도 밝히

고 있는바와 같이 오늘날 우리國民經濟가 處하고 있는 立場이 『五個年計劃을 立案할 當時와는 相當히 變動되고 있음』으로 그의 調整이 不可避한 것이며 따라서 이 年次計劃은 『第三次年度의 國民經濟를 概觀하고 이를 効率的으로 運用하기 爲하여 必要한 基本的인 施策方向』을 提示하는데 있는 것이나。

그리고 이 年次計劃은 經濟政策의 基本方向을 明示함과 아울러 細部政策의 發展指針으로서의 役割을 하는 것이므로 그것은 當然히 民間企業의 活動方向과 그 姿勢를 規制하는 것이기도 한 것이다。

1. 經濟運用의 基本方向

計劃書는 1964年의 經濟를 『財政安定計劃의 強力한 推進으로서 經濟는 漸次 安定基調를 恢復할것으로 展望하며 1963年에 있어서 經濟的不安을 造成한 要因의 하나가 되었던 農業生産에 커다란 變動이 없다면 大体로 安定된 霧圍氣속에서 第三次年度를 맞이하게 될것』이라고 展望하였다。

1964年의 具體的인 經濟施策으로서

- (1) 成長을 爲한 安定基調의 堅持
- (2) 輸出의 振興
- (3) 消費構造改善을 爲한 國民經濟生活의 合理化促進
- (4) 民間企業活動의 誘導促進

을 提示하였다。

即 通貨供給量의 增大와 外貨不足等에서 오는 物價의 騰貴가 가져오는 經濟의 不安을 막는 한편 耐乏生活의 勵行으로서 外貨

不足의 緩和과 投資財源의 確保를 期하려는 政府의 意慾을 窺
볼수 있는 것이다.

成長을 爲한 安定基調의 確立을 爲한 具體的施策으로서 政府
部門에 있어서의 赤字要因의 一掃과 民間部門에 對한 資金供給
의 適切한 調節, 輸出增大와 外換의 有効適切한 使用과 外資導
入의 嚴重審査 그리고 財政投融資에 依한 計劃外事業의 不認定
과 可用財源에 따른 計劃事業의 再調整을 期約하고 있으며

民間企業의 誘導促進을 爲해서는 其間 不可避하였던 物價統制
等の 規制를 漸進的으로 解除하여 經濟秩序를 正常化하고 政府
는 民間企業이 擔當할수없는 分野에만 投資하며 既存政府企業도
가능한 限 民間에 移讓하고 政府는 社會間接資本의 擴充에 注
力할것이라고 하였다.

最高會議는 12月10日 總規模 698億원에 達하는 1964年
度豫算을 確定시켰는데 이것은 現年度豫算 741億 에 比해서
5.8% 減少하는 것이며 愛國國債와 産業復興國債의 發行을 一
掃한 點에서 解放後 처음보는 超緊縮豫算인 것이다.

最高會議에서 元經濟企劃院長은

- (1) 經濟安定을 期하기 爲하여 均衡豫算을 編成하고
- (2) 財政投融資는 經濟開發五個年計劃 第三年次計劃事業의 達
成에 目標을 두고
- (3) 一般經費는 不可避한것을 除外하고는 最大限度로 抑制하
는

等の 豫算編成方針을 밝혔는데 이것은 元企劃院長의 說明과같이
『安定없는 國民經濟의 成長이란 이룩할 수 없다는 政府의 意
圖를 反映한것』이라고 할것이다.

1964年度豫算案은 年次計劃에 比해서 94千萬원의 增額에 그치는것이나 現年度豫算과의 比較에서 緊縮을 爲한 政府의 努力이 얼마나 強力한것인가를 엿볼수있다.

即 國防費를 除外하고는 各支出을 減少시켰으며 其中에서도 特히 財政投融資(一般財政部門)을 20.1%나 減縮시켰다.

1963年 當初豫算에 對한 이 財政投融資의 減少率은 30.4%에 達하는 것이다.

歲出豫算의比較 (單位: 億원)

	1964		1963		增減 $\frac{A}{B}$ (%)
	年次計劃	確定豫算(A)	當初豫算	追更豫算(B)	
一般經費	296.3	304.8	308.7	318.9	△ 4.4
國防費	212.5	227.7	212.5	214.3	6.3
投融資	169.5	162.6	233.6	203.4	△20.1 ~30.4
其他	11.2	0.4	13.9	5	-
合計	689.5	698.9	768.6	741.4	△ 5.8 △ 9.1

專売, 鐵道, 通信等의 特別會計를 合한 總財政投融資額은 235億원으로서 이것은 1963年度 當初豫算에 比해서는 19.4% 그리고 63年度追更豫算에 比해서는 12.4% 가 減少된 것이다.

財政投融资의比較 (單位: 億圓)

	1964	1963	
	確定豫算	當初豫算	追更豫算
1次産業	49.7	67.7	62.7
農 林	43.1	58.0	50.6
水 産	6.6	9.7	12.1
2次産業	37.2	60.9	54.8
釐 業	5.3	7.6	4.9
製 造 業	31.9	53.3	49.9
3次産業	147.1	161.9	149.6
電 力	32.8	39.2	36.9
鐵 道	29.1	20.6	20.8
道 路	5.6	6.7	6.7
港 灣	6.5	8.0	4.7
海運, 航空	6.6	8.1	4.2
通 信	29.7	34.7	34.5
住 宅	3.0	6.2	6.1
科學技術振興	2.6	-	-
其 他	31.8	38.5	35.7
豫 備 費	0.4	1.0	1.0
計	235.0	291.6	268.1

그러나 이와같은 財政規模의 縮少에도 不拘하고 對充資金收入의 減少, 그리고 國債의 發行을 止揚한 超緊縮政策으로 말미암아 租稅는 1963年度當初豫算을 24.7%, 追更豫算을 10.9%나 超過하게 되어 그만큼 國民의 耐乏生活을 必然化하고 있다.

歲出豫算比較 (單位: 億圓)

	1964	1963		增減率 $\frac{A}{B}$ (%)
	確定豫算(A)	當初豫算	追更豫算(B)	
租 稅	350.4	281.0	315.9	10.9 24.7
專 売 益 金	47.1	42.6	46.0	2.4
稅 外 雜 收 入	58.2	118.2	89.2	△34.7
不 正 蓄 財	1.6	2.5	4.2	△61.9
調 達 轉 入	1.1	1.1	1.1	0
預託金 및 利子受入	15.4	10.5	13.7	12.4
國 債	.0	13.0	13.0	-
産業復興國債	10	28.4	0	0
對 充 資 金	224.7	253.6	258.2	△13.0
物 資 代	0	8.6	0	0
技 術 援 助	.0	9.1	0	0
計	698.5	768.6	741.4	5.8

人口의 增加, 經濟規模의 擴大等과 한편 其間의 인플레이션을 아울러 考慮할때 財政安定으로서 安定基調를 이룩하려는 政府의 意圖를 엿볼수 있다.

年次計劃에서 밝혀진 1964年財政의 基本方向을 보면

(1) 原計劃보다 훨씬 적은 財源으로서 보다 많은 財政需要를 效果的으로 充當하며

(2) 歲出, 入을 均衡시키며 稅率引上을 하지 않는 健全財政을 執行하며

(3) 一, 二次年度에 着手한 計劃事業을 推進하고 輸出의 增大, 既存施策의 活用 生産의 雇傭의 增大를 爲한 財政的支援을 繼續한다.

는 것이며 이에 따라 9月21日 經濟企劃院이 各部處에 示達한 新年度豫算編成基準은 또한

- (1) 緊縮財政下에 安定을 維持하면서 經濟의 成長을 期하며
- (2) 外換不足을 補充하기 爲하여 輸出産業에 第一優先順位로 投資하며
- (3) 耐乏生活을 堅持하며 政府企業을 줄이며 民間企業으로 移讓함을 強調한 것이다.

위에서 본바와 같이 1964年度의 財政投融資는 235.0億 원인데 年次計劃에 있어서의 財政投融資는 267.6億 원, 그리고 原計劃에 있어서는 381.9億 원(1961年價格)으로서 實로 1964年度豫算의 財政投融資는 年次計劃보다 12.2%, 原計劃보다 38.5%가 減縮한 것이다. 其間の 價格騰貴를 考慮한다면 이低減率은 훨씬 甚大한 것이다.

이와같은 基調下에서 新年度投融資의 方向은 民間이 이룩할수 없는 基幹産業 및 社會間接資本가운데서 繼續事業을 優先적으로 推進하고 新規事業에의 投資抑制가 不可避하며 한편 既存施設의 稼動率提高와 勞動集約的投資에 依한 雇傭效果와 民生安定의 圖謀가 要請되고 있는 것이다.

2. 國際收支

保有外換의 激減으로 因한 對外經濟의 不均衡을 是正하는 問題는 焦眉의 重要課題로서 年次計劃에서는 對外經濟의 安定을 爲한 輸出振興에 注力할것을 다짐하고 있으며 이를 爲하여 外換赤字의 完全拂拭을 大原則으로 내세우고 있다.

韓國의 外換保有高는 9月末現在 105,4百萬弗로서 1962年末의 166.5百萬弗에 比해서 36.3%나 減少된것이며 銀行保有高의 減少率은 더욱 尤甚하여 同期間中 63.9%에 達하여 9月末現在 36.5百萬弗에 不過한 實情에 있는 것이다.

이러한 外換不足을 克服하고 外換赤字를 一掃하기 爲해서 年次計劃은

(1) 輸出을 大宗으로 하는 外換受入增大에 積極的인 努力을 傾注한다.

(2) 受入外換의 範圍內에서 効率的인 外換使用을 期하기 爲하여 合理的인 外換管理를 繼續強化한다.

(3) 前年度計劃水準의 援助獲得에 注力하는 한편 輸入需要의 膨脹을 抑制한다.

(4) 外資導入에 있어서는 借款元利金償還에 依한 外換負擔을 輕減시키기 爲하여 長期公共借款과 外國民間 直接投資를 促進한다.

는 外換, 貿易政策를 밝히고 있다.

年次計劃에서는 援助受入을 現年度와 거의 同一한 支援援助 一億弗, 剩餘農産物 80百萬弗로 策定하였다.

그리고 以上과 같은 基調下에서 1964年의 財貨 및 用役의 輸入規模는 204.3百萬弗이며 其中 商品輸出은 前年度計劃을 30.0% 超過하는 94.0百萬弗. 對國聯軍受入은 前年度보다 7.5%가 減少한 78.6百萬弗로 計劃하고 있다.

한편 支出規模는 63年計劃보다 2.5% 減少된 499.7百萬年이며 其中 商品輸入은 63年計劃을 3.6% 下廻하는 458百萬弗, PL480號에 依한 剩餘農産物導入은 20.0%가 減少한

80 百萬弗로 豫想하고 있다.

이리하여 財貨 및 用役의 受拂差는 前年水準보다 9.2% 낮은 295.4 百萬弗에 達하며 이것은 213.0 百萬弗의 純贈與와 82.4 百萬弗의 借款으로 補填할 計劃에 있다.

國際收支計劃 (單位: 百萬弗)

	1964		1963	
	受 入	支 拂	受 入	支 拂
A. 財貨와用役	204.3	499.7	187.2	512.4
商 品	94.0	458.0	72.3	475.3
自力輸出入	94.0	172.5	72.3	187.1
支援援助(SA)	-	100.0	-	100.0
開發贈與	-	0.3	-	4.2
PL 480	-	80.0	-	100.0
借款 및 其他	-	89.2	-	68.0
民間援助	-	16.0	-	16.0
海外旅行	6.6	3.0	3.5	1.9
運輸 및 保險	3.0	11.0	1.5	17.3
投資收益	2.1	5.2	3.0	2.4
政府去來	93.0	15.0	100.9	11.6
對國聯軍受入	78.6	-	85.0	-
其 他	14.4	15.0	15.9	11.6
其 他	5.6	7.5	6.0	3.9
財貨 및 用役 純計	-	295.4	-	325.2
B. 贈 與	217.6	4.6	238.7	4.1
民 間	36.5	1.0	36.0	0.4
公 共	181.1	3.6	202.7	3.7
經贈與	213.0	-	234.6	-
純計 (A~B)	-	82.4	-	90.6

	1964		1963	
	受 入	支 拂	受 入	支 拂
0. 資本去來	82.4	-	90.6	-
民間	67.2	-	44.5	-
長期資本	67.2	-	44.5	-
短期資本	-	-	-	-
政府 및 金融機關	15.2	-	46.1	-
長期資本	12.6	-	16.6	-
短期資本	2.6	-	29.5	-
원貨負債	2.6	-	1.6	-
外貨保有高	-	-	27.9	-

한편 年次計劃에 計上된 1964年의 投資外貨所要額은 前年의 122.9百萬弗보다 4.1%가 減少한 117.9百萬弗이며 이것은 借款에서 21.2百萬弗(31.2%)이 增加되지만 KFX에서 22.3百萬弗(44.0%)이 減少되기 때문이다.

投資外貨所要 (單位:百萬弗)

	1963年	1964年
KFX	50.7	28.4
借 款	68.0	89.2
AID/DG	3.9	-
UN基金	0.3	0.3
計	122.9	117.9

위에서 본바와같이 年次計劃은 輸出을 1963年計劃보다 30.0%나 增加시킬것을 計劃하고 있으나 우리나라의 輸出商品 構造는 交易條件이 不利한 鉅産物, 農·水産物等の 一次商品에 偏重되어있고 이나마도 이를 一次産品에 對한 工業國의 需要가 減退되는 傾向에 있으므로 輸出構造의 改善에 依한 그 構造의 鞏固化와 그리고 輸出의 増大를 爲해서 工業製品의 輸出増大策

의 講究가 모름지기 要請되는 것이다.

여기에서 年次計劃은 다음과같은 輸出振興策을 樹立하였다.

(1) 輸出産業의 育成

1) 國際經濟의 움직임과 우리나라의 높은 失業率 및 低賃金水準을 勘案하여 우선 輕工業과 手工業等に 加工業育成에 그 重點을 둔다.

2) 輸出産業의 隘路는 生産費와 附帶費用의 高騰으로 因한 國際經濟力의 劣勢에 基因하는 것이므로 輸出産業에 對한 企業經營의 合理化를 指導하는 한편 金融 및 稅制面의 支援을 繼續 積極化하므로서 生産코스트를 引下하여 國際競爭力을 強化한다.

3) 一般輸入, 外資導入等 輸入面에 있어서는 輸出産業을 爲한 機械 및 原資材導入에 優先權을 준다.

4) 지금까지의 投資計劃은 輸入代替産業에 偏重되어 있으므로 三次年에는 輸出産業의 投資計劃化를 本格的으로 置重한다.

(2) 輸出産業의 支援

1) 商品의 集荷, 包裝, 輸送等에 따르는 附帶費用을 貿易金融에 依하여 繼續支援하며 配車, 配船에 있어서는 便宜圖謀와 이 科率의 適切한 調整을 期한다.

2) 輸出補償制를 繼續 實施하므로서 對外競爭力을 높여 輸出意慾을 刺戟하고 아울러 그 補償 方向에 있어서는 第一次 生産品보다 第二次生産品에 重點的인 配慮를 하므로서 輸出構造의 高度化를 꾀한다.

3) 輸出, 入關크제를 繼續 補完 實施한다.

以上과 같은 積極的인 輸出振興策에 따라 輸出商品構造도 工

業製品의 輸出增加에 따라서 原料別製品輸出比重은 63年計劃의 9%에서 10%로 그리고 絶對額에 있어서는 46.0%의 大幅的인 增加를 計劃하였으며 保稅加工에 依한 稼得額은 前年の 1.5百萬弗에서 5.5百萬弗로 3.7倍의 增加를 計劃하고있다.

商品種別輸出計劃 (單位:百萬弗)

	1963年		1964年	
		構成比(%)		構成比(%)
食料品	22.9	31.7	29.7	31.6
食用原料	29.3	40.5	33.7	35.9
鉍物性燃料	1.7	2.4	3.2	3.4
動植物性油脂	1.0	1.4	1.0	1.1
化學製品	2.4	3.3	3.0	3.2
原料別製品	6.3	8.7	9.2	9.8
雜製品	7.2	10.0	8.8	9.3
保稅加工	1.5	2.1	5.5	5.9
計	72.3	100.0	94.0	100.0

年次計劃은 輸入政策으로서

- 1) 國民經濟生活改善對策을 繼續 強力히 推進하여 不要不急品目的의 輸入을 抑制하며
- 2) 對美援助交渉을 活潑히 展開하고 主要物資의 導入을 生産目的에 重點的으로 配定하여 重要物資價格의 安定을 圖謀하며
- 3) 投資所要外貨調達は 可及的 借款事業으로 轉換하며
- 4) 元利金償還負擔이 큰 短期商業借款을 抑制하고 長期低利의 公共借款 및 外國民間 直接投資를 積極推進하는데 두고있다.

이와같은 方針에 따라 第三次年の 商品輸入總額은 1963年計劃보다 17.3百萬弗이 減縮된 458.0百萬弗로 策定하였다. 이와같이 商品輸入이 縮少計劃된것은 保有外換에 依한 原資材導入이 增加된 反面 施設財投資財導入이 減少되고 PL480號에 依한 剩餘農産物導入이 20百萬弗이나 削減될것으로 本때문이다.

商品輸入計劃을 財源別로 보면 다음과 같다.

(1) 自力輸入

保有外換에 依한 商品輸入은 前年度計劃보다 7.8%가 減少된 172.5百萬弗로 策定하였는데 그中 投資財는 前年度計劃보다 44.0%가 減少된 28.4百萬弗로, 그리고 原資財輸入額은 前年度水準을 若干 上廻하는 144.1百萬弗로 計劃되고 있다.

(2) 援助輸入

援助輸入은 大体로 前年度水準과 同一한것으로 計劃하고 있는데 支援援助는 前年과 同一한 一億弗 PL480號의 剩餘農産物導入은 80.0百萬弗, 그리고 施設財贈與는 AID開發贈與가 技術援助化함에 따라 1964年以後는 施設財導入이 없는것으로 展望하고 대신 UN基金 30萬弗을 計上하고 있다.

(3) 外資導入

外資導入에 있어서는

◎借款條件이 不利한 短期商業借款은 抑制한다.

◎長期低利의 公共借款獲得에 最善을 다한다.

◎直接投資를 奨勵한다.

는 基本方針에 따라 効率的이고도 填重한 運用을 企圖하고 있으며 三次年に 있어서의 外資導入을 二次年の 68.0百萬弗에서 21.2%가 增加한 39.2百萬弗로 計劃하였다.

이러하여 1964年의 商品別輸入計劃은 食料品은 美剩餘農産物導入의 大幅削減에 따라 前年보다 31.0% 減少된 49.0百萬弗이며 非食用原料에 있어서는 積極的인 輸入抑制을 企圖하나 物價安定 및 工業原料需要의 增大에 따라 前年水準을 20.5% 上廻하는 87.6百萬弗로 計劃하였다.

商品別輸入計劃 (單位:百萬弗)

	1965年		1964年	
		構成比(%)		構成比(%)
食料品	71.0	14.9	49.0	10.7
非食用原料	81.0	17.0	87.6	19.1
鉱物性燃料	31.0	6.5	34.1	7.4
動物性油脂	3.4	0.7	4.0	1.0
化學製品	79.0	16.6	80.1	17.5
原料別製品	46.0	9.7	46.1	10.0
機械類	146.7	30.9	147.9	32.3
雜製品	17.2	3.6	9.3	2.0
計	475.3	100.0	458.0	100.0

3. 二次産業發展計劃의 概要

(1) 鉍 業

1) 石 炭

年次計劃은 1964년에 있어서의 鉍業發展의 目標을 우선 우리나라 에너지資源으로서 가장 큰 比重을 占하며 아울러 民生安定과 直結되는 石炭開發에 그 重點을 두었다. 그리하여 이미 設定된 大單位炭座를 重點的으로 開發하는 同時에 群小民營炭礦開發을 積極支援하여 國內基本需要를 充足시키는 한편 輸出餘力을 갖게 하므로써 國際收支改善에도 寄與케할것을 企圖하였다.

이리하여 第三次年의 石炭生産計劃量은 石公 3,960千屯, 大單位炭座 1,050千屯, 民營 3,690千屯으로 合計 8,700千屯에 達하여 이것은 1963年 計劃量인 7,970千屯보다 9.2%가 增加된것이다.

이와같은 石炭增産을 爲한 施策으로서 政府는 鉍業開發助成法에 依하여 群小民營炭礦을 造成 開發하고 石炭開發臨時措置法에 依하여 大單位炭座로서 三陟炭田의 舍北, 淨奄과 旌善炭田의 檜洞, 羅田, 丸切, 그리고 和順炭田의 湖南炭座와 既開發炭座인 聖住炭座를 繼續 開發할 計劃에 있다.

2) 鐵 鉍

第三次年의 鐵鉍石生産計劃量은 1963年의 550千屯을 9.1% 上廻하는 600千屯인데 其中 80千屯을 國內鐵鉍需要에 充足시키고 나머지 520千屯을 輸出하여 外貨獲得에 寄與케 할것이다.

이를 爲한 施策으로서는 餘他全鎳業開發과 關聯지어 産業鐵道의 敷設, 産業道路 및 港灣施設의 擴充을 積極推進함은 勿論 鎳業開發助成法에 依拠하여 鐵鎳開發센터의 民營鐵鎳山에 對한 造成事業의 促進, 探鎳坑道 掘進事業 (KOMEP)의 擴充等을 計劃하였다.

그리고 忠州地區에 日産 200屯의 鐵鎳選鎳施設을 三次年中에 着工 四次年에 完工하여 加추어 忠州地區의 4.0~35%의 低品位鐵鎳石 450千屯을 60%以上으로 높여 輸出할 計劃이다.

3) 其他鎳業

土狀黑鉛은 130千屯을 生産하여 其中 125千屯을 輸出하며 螢石은 34千屯을 生産하고 其中 30千屯을 輸出할 計劃인데 第一次年에 建設된 中央螢石選鎳場은 輸出效果의 增大에 寄與할 것이다.

한편 重石은 海外輸出價格의 下落을 勘案하여 三次年の 生産計劃量은 4,666屯으로 策定하였는데 第二次年の 5,710屯보다 1,100屯이 減少되는 것이다.

其外에 鎳業開發을 爲한 基礎的 調查事業인 地質調査와 研究事業은 그 目標量은 大單位炭座開發을 爲한 炭田試錐 16,640 m, 金屬資源試錐 3,400 m, 探鎳坑道掘進事業 水平坑道 2,350 m 그리고 堅道 700 m를 策定하였다.

(2) 製造業

年次計劃은 三次年에 있어서의 製造業 發展等の 講究에 있어

- 1) 二次년까지 推進하여온 主要計劃事業을 完成시키는 한편 事業의 緊急性에 따른 重点的인 投資配分을 原則으로 하며
- 2) 財政投融資에 있어서는 可用財政資金의 範圍內에서 政府가 꼭 担当할 事業에 局限하며
- 3) 投資主體가 民間이거나 民間에의 轉換이 可能한 事業에 對한 財政資金의 支援은 最少限度로 抑制하여 民間의 投資比重을 全體的으로 增大시키는 原則에서 이루어 졌다. 그리고
- 4) 計劃事業이 아닌 民間의 自發的인 投資에 依한 純民間 投資를 積極 誘導發展시켜 計劃事業을 補完도록 하며
- 5) 이의 業種別選定은 生産財産業과 輸出産業의 育成에 重点을 둠으로서 工業構造의 改善에 注力하며
- 6) 經濟安定과 短期的成長의 土台를 이룩할 中小企業의 活用과 育成에도 注力하여 成長率의 提高를 期할것 등을 다짐하고 있다.

그리고 年次計劃은 1964年の 製造業活動을 展望하여 外換의 減少와 消費善導策에 따른 一部 有效需要의 減退는 供給 및 需要의 兩面에서 既存施設에 多少의 打撃을 줄것이나 主要計劃事業이 正常稼動을 하게되고 外資導入에 依한 一部 民間事業이 生産을 開始하게 될것이므로 原計劃의 成長率 16.9%에는 示達하나 大體로 前年度水準을 維持할것이라고 하였다.

이리하여 消費財産業의 成長은 大體로 保合狀態를 보이는 한편 生産財産業의 成長은 繼續 上昇하여 三次年에는 工業構造의 改善에 相當한 進展이 있을것으로 期待하고 있는것이다.

아래에 製造業의 業種別主要施策과 事業計劃을 年次計劃에서 摘証하던 다음과 같다.

1) 金屬 . 機械工業

가 . 國內 既存施設의 現代化 및 系列化를 整備 補強한다 .

나 . 鐵鋼材輸出 및 保稅加工產業은 積極獎勵하고 鐵鋼材의 輸入計劃은 既存施設의 最大活用을 目標로 再整備한다 .

다 . 非鐵金屬工業의 育成과 國內原料自給이 可能的한 主要非鐵金屬 , 製鍊施設은 積極 補強한다 .

라 . 自動車 國產化計劃에 依한 計劃事業推進 및 既存施設과의 系列化를 促進하기 爲한 合理的인 育成策을 講究한다 .

마 . 既存 造船施設의 現代化 및 擴張計劃과 並行하여 計劃造船量을 確保하고 造船共濟事業範圍를 擴大 發展시킨다 .

바 . 經濟開發에 따라 急增되는 鐵道輸送量의 円滑을 期하기 爲하여 客貨車 建造를 增產 確保한다 .

2) 化學工業

가 . 精油工場은 財政資金의 投入이 困難함에 비추어 民營化를 早速히 實現토록 한다 .

나 . 肥料는 自給自足を 當面目標로 하는 肥料政策에 副應할수 있도록 既存工場 (忠肥 및 湖肥) 以外의 追加 所要 生産施設의 建設計劃을 推進한다 .

사 . 坭멘트의 國內自給을 最大限으로 꾀하며 坭멘트品種 分化에 따른 特殊坭멘트 使用獎勵方案을 講究하고 國內特殊坭멘트 需給計劃을 發展시켜 諸建設工事의 安全性을 保障토록 한다 .

3) 纖維工業

가 . 計劃事業인 비스코스人絹糸工場建設과 나이롱糸工場運營에 蹉跌이 없도록 積極支援한다 .

나 . 合成纖維工業을 獎勵하고 이의 技術振興策으로 外國技術導

入, 技術者海外訓練 및 自体技術訓練을 強化하고 最新施設導入으로 小規模工場의 自家紡織을 助成한다。

다. 綿紡織施設 20,000 鍾의 增設과 老朽施設 57,000 台的 改替를 增進시킨다。

라. 輸送用施設은 国内需要를 基準으로한 增設 및 改替 五個年計劃의 限度外로 取扱하여 輸出展望이 確實하면 增設 認可措置도록한다。

마. 絹織物輸出을 突勵하기 爲하여 生糸의 直接輸出로 부터 外貨獲得고가 높은 絹織物輸出로 轉換할수 있도록 必要한 措置를 講究한다。

바. 綿製品, 手製品, 合成纖維品 및 메리야쓰製品의 軍納을 增加하기 爲하여 積極的인, 對美交涉을 推進시킨다。

4) 專賣事業

가. 原料葉煙草의, 品質을 改善시키고 在庫期間 延長을 爲한 早期增設 및 年次別增産으로 農家所得을 向上시킨다。

나. 製造煙草의 輸出을 爲하여 東南亞에의 販路開拓을 積極推進한다。

다. 紅參의 品質向上을 爲하여 優良한 紅參原料의 收納, 製造技術者의 養成, 紅參製造方法의 改善策으로 優良한 品質을 確保하므로서 海外市場의 信用提高와 販路擴張을 期한다。

5) 中小企業

가. 國際收支改善에 對한 寄與도가 높은 企業을 重點的으로 育成하고 施設改善을 爲하여 現代化를 促進시킨다。

나. 中小企業을 輸出産業으로 誘導育成하여 輸出可能品目的 輸出計劃樹立과 이에 對한 各種 支援政策을 講究한다。

다. 中小企業과 大企業과의 系列化를 檢討하고 이를 漸進적으로 推進시킨다.

라. 中小企業의 經營合理化를 爲한 技術經營指導을 推進하고 中小企業協同組合을 強化하여 中小企業者의 利益을 保障하도록한다

主要計劃事業概要

1) 製鍊業——韓國鉍業製鍊公社의 資本金 4 億원 增資를 爲하여 第三次年度에는 殘額 7 千萬원을 払入하여 資金增資를 完了케한다.

第二次年度에 完工한 年間施設能力 2,400 M/T의 鉛 및 靑化製鍊施設에 이어 年間 施設能力 2,100 M/T의 亜鉛製鍊施設을 着工하여 總工程의 77%를 完遂한다.

同公社는 第三次年中에 金, 銀 21,000 M/T 銅 12,000 M/T, 鉛 5,000 M/T의 原鉍石을 確保하여 國內非鐵金屬需要의 目給度를 增大시키고 特히 鉛은 2,000 M/T을 生産하여 國內需要의 87%를 目給한다.

2) 交通工作廠設備改良 및 車輛建造

産業活動의 活潑한 움직임에 따라 急增되는 鐵道輸送量의 需要를 메꾸기 爲하여 三次年에는 客車新造 100輛, 客貨車再生 및 改良 500輛, 工作廠施設現代化에 따르는 其他施設 改良을 目標로 하여 貨物 및 旅客輸送의 円滑을 期한다.

3) 造船策——大韓造船公社의 資本金 10 億원 增資를 爲하여 三次年中에 4 千萬원을 払入하여 二次年의 繼續事業인 프레스施設外 各種施設 및 建物建設에 使用케하고 한편 日本과의 技術導入 및 機械導入契約을 合理的으로 推進한다.

4) 造船事業——既存造船所를 活用하여 五個年計劃期間中 91,000 G/T의 国内建造를 目標로 하고 있는데 一次年과 二次년에 8,600 G/T를 建造하고 三次년에 있어서는 船舶 6,000 G/T, 老朽機關代替船舶 1,000 G/T 및 船舶共濟事業 44,000 G/T를 事業目標로 한다.

5) 디젤 엔진——三次年中의 投資로서 施設이 完了되어 本格的인 디젤엔진의 國產化段階로 들어가게 되며 2,500 台를 生産할 計劃이다.

6) 大中型自動車——三次年の 投資로서 建設이 完了되며 各種車輛 2,500 台를 生産할 計劃이다.

7) 精油——年産 11,350 千 BBL 規模의 本工場建設은 工期를 短縮하여 1963 年末까지 完工目標을 推進中이며 所要 總額을 政府의 直接投資로 充當하려던 当初計劃을 變更, 民營化를 前提로 所要資本의 一部를 民間資本과 外資導入에 依하여 調達도록한다.

8) 肥料——湖南肥料는 施設을 補完하여 三次年中에 72 千 M/T를 生産할 計劃이며 二個의 複合肥料工場建設을 推准한다. 그리고 民間投資事業으로 推進되고 있는 5.4 千 M/T 能力의 熔成磷肥料工場은 二次年中에 土地買入 및 整地工事を 마쳤으며 三次年中에 機械設置를 完了하고 四次年부러 豫定대로 稼動한다.

9) 씨멘트——150 M/T 能力의 第三씨멘트는 三次年中에 諸工事を 完了하고 稼動하게 되며 400 千 M/T 의 第四씨멘트는 1964 年末부러 稼動하게 되며 亦是 400 千 M/T 의 第五씨멘트 또한 三次年中에 稼動을 보게 된다.

10) 비스코스人絹糸——63 年 7 月에 着工 三次年中에 工場

施設の 給畢을 完了한 豫定인데 同工場의 生産能力은 (日産 15 M/T 年間 5,400 M/T이다。

11) 專売事業——国内需要의 充足은 勿論 海外輸出을 目標로 年間 94億本の 施設을 갖춘 煙草工場은 三次年中에 機械設置를 비롯한 煙物工事を 完了하게 된다。

한편 一. 二次년에 補強된 扶餘紅參工場에서 月 10,000斤의 輸出用紅參을 生産도부 한다。

12) 中小企業振興——中小企業의 生産活動을 伸張하기 爲하여 三次年中에는 財政資金을 中小企業銀行을 通하여 貸出할 計劃이며 이에 따른 民間의 自体投資도 期待되고 있다。資金效率을 높이기 爲하여 特히 輸出産業에 優先하고 輸入代替産業 및 生必需品産養育成에 注刀한다。

13) 印刷業——現存平版施設을 最新凹版施設로 完全改替하여 64年6月부터 試運転할 計劃이며 이大田工場이 完成되면 釜山の 既存工場을 이에 統合 政府印刷施設의 一元化를 期한다。

14) 벤티팔프——三次년에 工場建設에 着手 1965년에 完工할 豫定이다。

15) S.O 팔프 7,500 M/T의 이工場은 三次年5月까지 工場建設이 完了되며 年中 3,750 M/T의 S.O 팔프를 生産하게 된다。

年次計劃書에 計上된 1964年の 主要物資需給計劃을 揭記한다。

第 3 次 年 主 要 物 資 需 給 計 劃

品 目	區 分 單 位	需 要		供 給	
		國內需要	輸出	國內生產	輸入
石 炭	千 M/T	8,400	300	2,700	-
鐵 鉍	"	80	620	700	-
重 石	"		46	46	
石 灰 石	"	1,900	-	1,900	-
窒 素 質 肥 料	"	201	-	71	130
磷 酸 質 肥 料	"	127	-	-	127
加 里 質 肥 料	"	35	-	-	35
시멘트	"	1,300	-	1,050	250
揮 發 油	千 M ³	151	158	319	-
輕 油	"	464.2	134.7	599	-
重 油	"	683	-	458	225
鐵 鋼 材	千 M/T	307	-	155	152
電 氣 銅	Kg	5,000	-	4,400	600
船 舶	千 G/T	280	-	6	274
디젤엔진	台	33,000	-	2,500	800
大 中 型 自 動 車	"	2,500	-	2,500	-
送 配 電 線	M/T	5,543	-	3,742	1,801
나 이 동 糸	"	2,293	-	1,361	932
煙 草	百萬本	27,577	93	27,670	-

四. 電 力

1) 主要施策

가. 發電施設容量은 第3次年度에 火力 232MW 水力 57.6MW 合計 289.6MW를 새로히 開發하므로서 基準年度の 367MW에서 755MW로 補充한다.

나. 第1, 2次年度の 繼續事業에 對하여서는 計劃工程대로 強力히 推進한다.

다. 送配電施設의 擴張 및 改補修工事を 繼續 強力히 推進하고 電力損失은 基準年度の 28.4%로부터 第3次年度에는 20.7%까지 減少시킨다.

라. 新規着工事業에 對하여서는 外資確保, 財政規模를 考慮하여 電力需給計劃과 함께 事業計劃을 再調整한다.

마. 電力供給은 需給不均衡이 大幅 緩和될 것임으로 工業化와 文化生活에 必要한 電力供給에 對한 制限을 大幅 解除한다.

電 力 供 給 計 劃

	需要電力		供給電力		過不足	施設容量 (MW)	容量 比%
	尖頭需要 (MW)	電力量 (百萬KWH)	尖頭出力 (MW)	電力量 (百萬KWH)			
基準年度 (1960)	460	2,086	288	1,699	- 172	水力 143 火力 224 計 367	39 61
第2次年度 (1963)	640	2,939	411	2,247	- 229	水力 143 火力 322 計 465	31 69

	需要電力	供給電力	過不足	施設容量 (KW)	容量 比%
第3次年度 (1964)	尖頭需要 (MW)	尖頭出力	- 35	水力 201	27
	電力量 (百萬KWH)	電力量 (百萬KWH)	+ 1	火力 554	73
				計 755	

1. 年平均需要增加率は 12%로 想定함
2. 尖頭出力은 12月中 1時間最大를 表示함.
3. 過不足은 短期緊急電力對策으로서 補強할 豫定임
4. 豫備出力은 需要電力의 尖頭需要에 包含시켰음
5. 發電計劃은 各事業의 工程遲延을 考慮치 않았으며 此後 이를 反映하여 再調整하여야 할 것임.

2) 主要事業計劃

가. 釜山火力

AID 및 IGE借款으로 66MW 單位容量 二台를 釜山甘川에 建設하기로 하여 1961年4月에 着工하였으나 当初計劃보다 AID/W에서의 L/com 供給의 遲延으로 工程推進이 2個月 遲延되고 있다. 그러나 2次年度에는 本工事が 거의 完了될 것이므로 1964年4月에는 完工稼動할 것이다.

나. 新規寧越火力

江原道の 炭田開發等の 産業需要에 應하기 爲하여 KFX를 財源으로 西獨의 MAN/SIFMENS를 建設業者로 하여 1961年11月 着工하였는데 第1次年度에는 鐵道引込線工事等の 遲延으로 計劃目標達成에 多少 蹉跌이 있었으나 第2次年度에는 工

事が 順調로히 進行되고 있으므로 第3次年度 9月에는 完全稼動케 한다。

다. 群山火力

湖南地方의 急增하는 電力需要에 應하기 爲한 施設容量 66MW의 本火力發電所 建設工事は A I D借款에 依한 建設을 豫定하고 借款을 推進하여 왔으나 借款交渉의 不振으로 그동안 工程推進이 不振하였는데 3次年度에는 借款을 確保하고 本事業을 本格的으로 推進한다。

라. 蟾津江水力

14.4MW의 電源開發과 灌溉等に 依한 食糧増産等 多目的댐으로서 国土建設事業의 一環으로 K F X를 財源으로 全北 任美郡에 重力式댐을 建設하는 것으로서 1961年8月에 着工하여 計劃대로 進行되고 있으며 第3次年度에는 總工程의 36%를 完成하므로써 累計工程은 90%를 完成할 것이다。

마. 春川水力

国土建設事業의 一環으로 K F X를 財源으로 施設容量 57.5MW의 動力댐을 建設하는 것으로서 現在 計劃대로 進行中이므로 第3次年度에는 總工程의 23%를 完成함으로써 1964年12月에는 完工稼動케 한다。

바. 送變配電施設

電源開發 5個年計劃推進에 隨伴하여 增大되는 電力供給을 爲하여 送變配電施設의 擴張, 系統改善 施設의 現代化를 통한 損失防止 新規需用開發等を 目的으로 하는 計劃期間中の 繼續工事로서 今年에는 總工程의 20%를 完成하고 其他 炭田開發을 爲한 産炭線工事を 繼續 推進한다。

사. 淸平水力復旧

老朽化된 現淸平水力發電所를 復旧하여 供給의 信賴性을 增加하는 것으로서 今年에는 總工程의 40%를 完成한다。

아. 衣岩水力

現在 民間事業체인 和一産業株式會社에서 推進中인 施設容量 34.6 MW의 水力發電所로서 民間自體資金으로서 建設케 하되 今年에는 總工程의 40%를 完成한다。

자. 其他 新規事業

昭陽江水力, 唐人里火力 # 4.5 蔚山火力等에 對하여서는 外資 確保의 遲延 財政規模의 縮少等을 考慮하여 事業計劃을 再調整 하되 計劃期間中 電力需給計劃의 再檢討와 함께 合理的인 開發計劃을 樹立도록 한다。

차. 其他 鬱陵島綜合開發에 따른 同島電力供給을 爲한 民間電力事業으로서 錐山水力發電所(460 KW)를 建設하게 될 것이다。